
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-140

L'anno 2016 il giorno 07 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA GIOCO ARREDO SERVICE DI CARLO 
TROGLIO & C. S.N.C. ) DELLA FORNITURA DI N. 1 RETE DA PALLAVOLO E N. 2 PALI 
DI SOSTEGNO PER RETE PALLAVOLO PER LA PALESTRA DEL CENTRO CIVICO “G. 
BURANELLO” DI PERTINENZA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST.

Adottata il 07/11/2016
Esecutiva dal 23/11/2016

07/11/2016 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                       MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-140

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  GIOCO  ARREDO  SERVICE  DI  CARLO 
TROGLIO & C. S.N.C. DELLA FORNITURA DI N. 1 RETE DA PALLAVOLO E N. 2 PALI DI 
SOSTEGNO  PER  RETE  PALLAVOLO  PER  LA  PALESTRA  DEL  CENTRO  CIVICO  “G. 
BURANELLO” DI PERTINENZA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-La Delibera C Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 123 del 23 Giugno 2016 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2016;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Che per migliorare l’offerta di spazi attrezzati e aree ludiche di pertinenza del Municipio II Centro 
Ovest è necessario acquistare arredi urbani ed attrezzature ludico ricreative;

è stata indetta sulla piattaforma MEPA una procedura negoziata mediante cottimo fiduciario, con 
RDO n° 2016/1362355 – CUP B39D16012370004 – CIG ZAA1B8CBD9 per la fornitura di n° 1 
rete da pallavolo L. 9,50 mt. H. 1,00 mt. Spess. 3 mm. rinforzata con bande in PVC e n. 2 pali di so-
stegno per rete pallavolo, in metallo H. 2,50 mt., per la palestra del Centro Civico “G. Buranello” di 
pertinenza del Municipio Centro Ovest per un valore complessivo   di Euro 737,70 oltre IVA 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
con  nota  del  Municipio II Centro Ovest  PG/2016/371203 del Dirigente Dott. Massimiliano Ca-
valli, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Bruno Bacigalupi, in relazio-
ne al presente provvedimento;
- alla RDO n° 2016/1362355  sono  state  invitate  n°  10  ditte  iscritte  a  Bando  MEPA / Catego-
rie oggetto della RdO: ARREDI 104, che è stata presentata una sola offerta:

Ditta: GIOCO ARREDO SERVICE di Carlo Troglio & C: S.n.c. -  € 655,80

-  le caratteristiche tecniche del prodotto offerto sono risultate conformi a quanto richiesto nei docu-
menti di gara;

Ritenuto:  

- di assegnare la fornitura di n° 1 rete per pallavolo L. 9,50 mt. L. 1,00 mt. Spess. 3 mm. rinforzata  
con bande in PVC e n. 2 pali di sostegno per rete pallavolo, in metallo H. 2,50 mt. per la palestra del 
Centro Civico “G. Buranello” di pertinenza del Municipio Centro Ovest, in oggetto alla Ditta  Gio-
co Arredi Service di Carlo Troglio & C: S.n.c. Partita I.V.A 01110620091 per un importo comples-
sivo pari ad Euro 655,80 oltre IVA 22%;
- di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 
Dato atto  che  essendo  stata  svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà attendere, ai 
sensi dell’art.  32 comma 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016, lo scadere del termine di trentacinque 
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione  per  poter 
stipulare il  relativo contratto secondo le modalità proposte dal sistema del Mercato Elettronico;

Dato atto  che  il presente  provvedimento  è  stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Dato  atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’ art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara ai  sensi del-
l’art. 42 D. Lgs. 50/2016; 

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO
DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1)  di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D .Lgs. 
50/2016, alla Ditta Gioco Arredo Service di Carlo Troglio & C. S.n.c. (C.B. 38447)la forni-
tura di n. 1 rete per pallavolo L. 9,50 mt. H. 1,00 mt. Spess. 3 mm. rinforzata con bande in 
PVC, n. 2 pali di sostegno per rete pallavolo, in metallo H. 2,50 mt. per la palestra del Cen-
tro Civico “G. Buranello” di pertinenza del Municipio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3)  di prelevare l’importo complessivo di Euro 800,08   IVA 22%  compresa al Capitolo 79502 
- c.d.c. 4702.8.02 “Serv. Tecnici Manutentivi Centro Ovest - Acquisizione di Attrezzature 
n.a.c.” P.d.C. U 2.2.1.5.999 del Bilancio 2016 – (crono 2016/293)  (IMP.2016/10767);
 

4)  di stabilire che  il municipio Centro Ovest (codice IPA seguente AEM90L) provvederà alla di-
retta liquidazione delle fatture di  competenza  mediante emissione di richiesta di mandato Mod. 
M1/Rag., nei  limiti di spesa del presente provvedimento nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento  ai  sensi  dell'art.53  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  curando,  altresì,  gli  altri 
adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002;

5)  di dare atto che essendo stata la procedura di gara svolta sulla piattaforma del Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione il Municipio Centro Ovest non dovrà attendere, ai 
sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016, lo scadere del termine di trentacin-
que giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione 
per poter stipulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal sistema del Mercato 
Elettronico;

6)  di  stabilire che  il  conseguente contratto  verrà stipulato attraverso la firma digitale del do-
cumento generato automaticamente dalla piattaforma Consip;

7)  di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali;

8) di dare atto che l’importo di Euro  800,08  è finanziato con quota dell’Avanzo applicato al Bilan-
cio 2016.

         Il Segretario Generale
 del Municipio Centro Ovest 
(Dott. Massimiliano Cavalli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-140
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA GIOCO ARREDO SERVICE DI CARLO TROGLIO & C. 
S.N.C. ) DELLA FORNITURA DI N. 1 RETE DA PALLAVOLO E N. 2 PALI DI SOSTEGNO 
PER RETE PALLAVOLO PER LA PALESTRA DEL CENTRO CIVICO “G. BURANELLO” DI 
PERTINENZA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1362355
Descrizione RDO: Fornitura rete per pallavolo Torneo

e pali di sostegno rete
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO II

- CENTRO OVEST
00856930102

Via Sampierdarena 34 GENOVA
GE

Punto Ordinante MASSIMILIANO CAVALLI
Soggetto stipulante Nome: MASSIMILIANO CAVALLI

Amministrazione: COMUNE DI
GENOVA - SERVIZI DECENTRATI

VERSO LA CITTA'
METROPOLITANA - AFFARI

ISTITUZIONALI PER LO
SVILUPPO DELLA CITTA'

METROPOLITANA - MUNICIPIO II
- CENTRO OVEST

Codice univoco ufficio - IPA AEM90L
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Dott. Massimiliano Cavalli

Data e ora inizio presentazione
offerte:

12/10/2016 14:15

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

21/10/2016 12:46

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

19/10/2016 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
30/11/2016 12:00

Giorni dopo la stipula per 15

1/3

Data Creazione Documento: 07/11/2016 10:39 Pagina 1 di 3



Consegna Beni / Decorrenza
Servizi:

Bandi / Categorie oggetto
della RdO:

ARREDI104

Lotto esaminato: 1 Fornitura rete per pallavolo e pali di sostegno per
rete

CIG ZAA1B8CBD9
CUP B39D16012370004

Oggetto di Fornitura 1 Rete per pallavolo completa di n.
2 pali di sostegno/1/

Importo totale a base d'asta 737,70

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data Invio
Offerta

1 GIOCO ARREDO
SERVICE DI

CARLO TROGLIO
& C. SNC

Singola 0111062009118/10/2016
14:53

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
25/10/2016 11:06:27 25/10/2016

11:14:28

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
GIOCO ARREDO SERVICE DI
CARLO TROGLIO & C. SNC

Approvato nessuna

2/3

Data Creazione Documento: 07/11/2016 10:39 Pagina 2 di 3



Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo
dell'Offerta

GIOCO ARREDO SERVICE DI
CARLO TROGLIO & C. SNC

655,80

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 07/11/2016 10:39 Pagina 3 di 3



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1362355
Descrizione RDO: Fornitura rete per pallavolo Torneo

e pali di sostegno rete
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO II

- CENTRO OVEST
00856930102

Via Sampierdarena 34 GENOVA
GE

Punto Ordinante MASSIMILIANO CAVALLI
Soggetto stipulante Nome: MASSIMILIANO CAVALLI

Amministrazione: COMUNE DI
GENOVA - SERVIZI DECENTRATI

VERSO LA CITTA'
METROPOLITANA - AFFARI

ISTITUZIONALI PER LO
SVILUPPO DELLA CITTA'

METROPOLITANA - MUNICIPIO II
- CENTRO OVEST

Codice univoco ufficio - IPA AEM90L
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Dott. Massimiliano Cavalli

Data e ora inizio presentazione
offerte:

12/10/2016 14:15
Data e ora termine ultimo

presentazione offerte:
21/10/2016 12:46

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

19/10/2016 12:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

30/11/2016 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
15

1/4

Data Creazione Documento: 12/10/2016 02:15 Pagina 1 di 4



Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

ARREDI104
Numero fornitori invitati: 10

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Fornitura rete per pallavolo e pali
di sostegno per rete

CIG ZAA1B8CBD9
CUP B39D16012370004

Dati di consegna Via sampierdarena 34Genova -
16100 (GE)

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Via

sampierdarena 34Genova -
16100 (GE)

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Importo totale a base d'asta 737,70

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Rete per pallavolo completa di n.
2 pali di sostegno

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Nome commerciale Tecnico Valore

minimo
ammesso

Rete
pallavolo

2 * Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso

Pezzo
3 * Tipo contratto Tecnico Valore unico

ammesso
Acquisto

4 * Tipologia Tecnico Valore
minimo

ammesso
rete

pallavolo

2/4

Data Creazione Documento: 12/10/2016 02:15 Pagina 2 di 4



5 Paese di produzione Tecnico Valore
minimo

ammesso
Italia

6 Certificazioni
produttore

Tecnico Valore
minimo

ammesso
UNI EN

ISO
9001

7 Certificazioni fornitore Tecnico Valore
minimo

ammesso
UNI EN

ISO
9001

8 Premi Design Tecnico Nessuna
regola

9 [GPP] ReMade in
Italy

Tecnico Valore
minimo

ammesso
NO

10 * Prezzo Economico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
Dettaglio Economico Gara Dettaglio

Economico
Volley.xlsx
(9.71KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

Obbligatorio Documento
unico per
operatori

riuniti
Offerta

Economica
(fac-simile di

sistema)

Fornitura
rete per

pallavolo
e pali di
sostegno
per rete

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice

3/4

Data Creazione Documento: 12/10/2016 02:15 Pagina 3 di 4



fiscale
1 3DB SNC DI DE BENEDETTI M.& C 01122930991 01122930991
2 COSMET ARREDAMENTI 03740090109 03740090109
3 CRESTA 01464610995 01464610995
4 ERREBI ARREDAMENTI S.R.L. 0180333099001803330990
5 EUROLIGURE FORNITURE DI

DASTE ILVIO
0285292010302852920103

6 GIOCO ARREDO SERVICE DI
CARLO TROGLIO & C. SNC

01110620091 01110620091
7 RIBERTI SRL 0383696010803836960108
8 SANGUINETI LORENZO DI

SANGUINETI RAG. GIUSEPPE
0019060099902715040107

9 TECNICA SRL 0087707009400877070094
10 VIVISPORT SRL 03419990266 03419990266

4/4

Data Creazione Documento: 12/10/2016 02:15 Pagina 4 di 4






